se ha hecho con respaldo científico, como lo es para el caso que se analiza, la 

opinión y recomendación médica contenida en los certificados y recetas médicas 

emitidas por el Doctor Hugo Ottoniel Mendizábal Morales, Medicina Interna, 

Nefrología, colegiado diez mil novecientos setenta y cinco (10,975), los cuales 

obran a folios ocho y nueve de la pieza de amparo de primera instancia y que 

sugieren la conveniencia de que se suministre al paciente los medicamentos 

Sandimmun Neoral (Ciclosporina) de 25 y 100 miligramos, Cellcept (Micofenolato

[...]

procedente, conforme al principio dispositivo, privilegiar la predilección del 

solicitante por los referidos medicamentos, bajo su responsabilidad y de su 

médico tratante, Doctor Hugo Ottoniel Mendizábal Morales, Medicina Interna, 

Nefrología, colegiado diez mil novecientos setenta y cinco (10,975),  en atención 

al derecho que tiene el afiliado de que se le provea la medicina que, según su 

estimación y con respaldo médico, les brinde mejor efectividad y calidad de vida, 

lo cual constituye un derecho fundamental que prevalece sobre criterios